PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

2 ESTADO DE SAO PAULO
MENSAGEM N° 079/06. : - \2
-~ - M Y.
L_EEA xx ¢ Sefs ’ Ibiuna, 29 de agosto\deR006.
- Colins a0y Epis. N\
~ As Gomissgs, 1Biuiva A/09/ 26,
SENHOR PRESIDENTE:

/’/

Através da presente, estamos encaminhando a essa Egrégia
Camara, para apreciacdo, o incluso Projeto de Lei sob o n® 079, desta data, que tem
por objetivo abrir um crédito suplementar no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil
reais), para suplementar a dotagdo do or¢camento vigente da Prefeitura, especificada
no artigo 1° do referido projeto, que sera utilizado na reforma da Praga da Matriz.

Tal valor € necessario em virtude de melhorias decorrentes da
elaboragdo do projetos executivo, onde visando a implementacdo e qualidade global
da obra temos a seguintes instalagdes:

- Play-ground,

- Sanitarios Pablicos;

- Acessibilidade a deficientes fisicos;
- Espago Cultural;

- Equipamentos de Ginastica;

- Mobihario (bebedouro, hixeiras, bancos)
- Sistema de Irrigagdo automatica;

- Infra - estrutura para Ponto de Taxi;
- Base para Guarda Municipal

- Instala¢do de Cabines Telefonicas;

- Modernizagio de iluminagio;

- Espetho d’agua com fonte luminosa.

As despesas decorrentes da abertura do crédito suplementar objeto
desta proposi¢do, correrdo a conta de recursos resultantes do excesso de arrecadagio.

/\ Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do seja
deliberada, a0 prazo maximo de que trata o § 1°, Artigo 45 d 1 Organica do
Municipio\de Ibiana.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exq
oportunidade, nossos protestos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

o«

Q\FABIB BELLO DE OLIVEIRA
Pre

Prefeito-Munieip

AOQ

EXMO. SR.

ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA
IBIUNA/SP.



ESTADO DE SAO PAULO (\

{34/ 2k
PROJETO DE LEI N° %2%6.
@ DE 29 DE AGOSTO DE 2006.

)3\0?‘ “Dispde sobre a abertura de um Crédito Suplementar”.

-Z'l@"FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica .
kQO
de Ibitina, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas por Let,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina, aprova ¢ ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica o Executivo autorizado a abrir um Crédito no valor
de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), suplementar & seguinte dotagdo do orgamento
vigente:

2- PODER EXECUTIVO ]
02.01.06 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Classificagdo Geral Especificagio Valor

4.4.90.00 — 15.451.0023.1023 Aplicag3es Diretas ..., R$ 500.000.00
Total do Ora0 ..o, RS 500.000,00
Total Geral RS 500.000,00

Art. 2° - O valor do crédito a que se refere o artigo 1°, serd
coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagio.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposi¢Oes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AOS 29 DIAS DO MES DR)AGOSTO DE 2006.

.

FA 10 BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal —
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ESTADO DE SAO PAULO

OFICIO-GP-N° 515/2006. IBIUNA, 29 DE AGOSTO DE 2006:
Meg./

~ Covvigve-s€  SEssm EX TR0 AYiVAL A
fagp o Dia Of s scIEmbke U€
Zoo(,, “As QIob Hukas,

1Bivwa z/ 09/ 2006

Ref. Sessao Extraordinaria (solicita).

SENHOR PRESIDENTE:

Nos termos do § 2°, inciso I, do Artigo 13 da Lei Organica
do Municipio de ibiina, CONVOCO EXTRAORDINARIAMENTE essa Egrégia
‘€amara Municipal, para reunir-se, a fim de apreciar o seguinte Projeto de Lei:

- Projeto de Lei n° 079/06 — Dispde sobre a abertura de Crédito Suplementar no
valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

A convocacéo se justifica pela urgéncia da aprovagdo dos
projetos, que consistem em matéria de interesse publico relevante.

Valemo-nos da oportunidade para renovar a Vossa
Exceléncia, nossos protestos de estima e distinta consideragéo.

3 FABIO BELLO DE :
T ———PREFEITO MUNICIPAL

EXMO. SR. /

ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAlL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.

NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sido Paulo

GABINETE

EDITAL DE CONVOCAGCAO

ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA, Presidente da
Céamara Municipal da Estancia Turistica de Ibilina, no uso das atribui¢gdes que Ihe
séo conferidas pelo artigo 117, e seus paragrafos do Regimento Interno
combinado com o paragrafo 2°, inciso | do artigo 13 da Lei Organica do Municipio
de Ibilna, e tendo em vista o Oficio GP n®. 515/2006, do Chefe do Executivo,
protocolado nesta data na Camara Municipal de Ibitina, solicitando convocagéo
extraordinaria:

CONVOCA os Senhores Vereadores para uma Sesséo
Extraordinaria a realizar-se no dia 01 de setembro de 2006, as 9:00 horas, no
recinto desta Casa de Leis para tratar do seguinte:

1 - Recebimento, discussédo e votagédo Unica do Projeto
de Lei n% 194/2006, de autoria do Chefe do Executivo, que "Dispbde sobre a
abertura de um credito suplementar”.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE IBIUNA, AOS 29 DIAS DO MES DE AGOSTO DE 2006.

Publicado na Secretaria Adinigtrativajda Camara e afixado no local de costume
na data supra.

AMAURI GABRIEL VIEIRA
SECREyt\RIO GERAL ADMINISTRATIVO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sdo Paulo ‘\

iU Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiuna — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.govibr

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 194/2006

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo
desta Casa de Leis no dia 29 de agosto passado, o Projeto de Lei n2 194/2006
que “Dispbe sobre a abertura de um crédito suplementar.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em andlise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitacédo, pois refere-se a
abertura de crédito suplementar no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais),
para que o Municipio de Ibilna possa atender as despesas com a reforma da
Praga da Matriz, conforme discriminado no artigo 1°. da proposicéo.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissio
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois
abertura do crédito suplementar correrdo por conta do excesso de arrecadacgio
previsto conforme aponta o artigo 2°. da proposigao.

A Comissé@o de Obras, Servigcos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a
abertura do crédito suplementar € necessario para o andamento das obras de
reforma da Praga da Matriz.

Ao Plenério que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR-JOAO MELLO,
EM 01 DE SETEMBRO DE 2006.
- G e

AMIL MARCICANO
E DA COMISSAO DE JUSTI

E REDAGAO

y W . St
PAULO KENJI SASAKI

MEMBRO

ZE'PRESIDENTE o




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA |,

TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sio Paulo
Q@ - > Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibilina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.b

LEONCIO A COSTA
PRESIDENTE DA COMISSA | BRAS, SERVICOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS

FERNAN A BRANCO
V|C\E - DENTE




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA A\

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 184/2006

“Dispbe sobre a abertura de um Crédito Suplementar.”
FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica
de Ibitna, no uso das atribuigdes que lhe séo conferidas por
Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiiina, aprova e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Fica o Executivo autorizado a abrir um Crédito

no valor de _R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), suplementar a seguinte dotagéo do

orgamento vigente:

2 - PODER EXECUTIVO

02.01.06 — SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Classificagao Geral Especificacao Valor

4.4.90.00 - 15.451.0023.1023 Aplicagdes Diretas...................... R$ 500.000,00
Total do Org8o........c.oceevevennn. R$ 500.000,00
Total Geral.......ccocccmreeeeeecccrinnnnne R$ 500.000,00

ARTIGO 2° - O Valor do crédito a que se refere o artigo 1°,

sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao.

ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicagédo revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AO 01° DIA DO MES DE SETEMBRO DE

2006.

ALEXAN E OLIVEIRA

SIDENTE
/%A/wé Ry -
ULO KENJI SASAKI
1° SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA

Estadg de Sdg Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br - e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n® 514/2006 Ibitina, 01 de Setembro de 2006}

SENHOR PREFEITO:

Atraves do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N° 184/2006, referente ao Projeto de Lei N° 079/06, nesta
Casa tramitou com o N° 194/2006, que “Dispde sobre a abertura de um Crédito
Suplementar”, aprovado na Sesséo Extraordinaria realizada nesta data.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

OLIVEIRA

AO EXMO. SENHOR
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
NESTA



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-12
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 194/2005 de autoria do Chefe
do Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da
Cémara no dia 29 de agosto de 2006, acompanhado do Oficio
GP n® 515/2006 do Chefe do Executivo solicitando convocagéo
extraordinaria para deliberar sobre o mesmo Projeto de Lei, e
atendendo ao Oficio do Sr. Prefeito foi convocada
regimentalmente Sessdo Extraordinaria para o dia 01 de
setembro de 2006.

Certifico mais, na Ordem do Dia da Sessdo Extraordinaria do
dia 01 de setembro de 2006 foi apresentado o parecer conjunto
das Comissdes de\Justica e Redacgao; Finangas e Orgamento;
e Obras, Semligos/ Publicos e Atividades Privadas, e apds
colocado em/discugsao e votacdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Se§séo o [Projeto de Lei n®. 194/2006 foi aprovado por
unanimidade dos

, que em virtude da aprovacgao do Projeto de
foi elaborado o Autégrafo de Lei n®. 184/2006,
vés do Oficio GPC n® 514/2006, da presente



